岳环评 [2017]70号
[bookmark: _Hlk486952526]关于华容县麻浬泗污水处理厂二期扩建及一期提标改造建设项目环境影响报告表的批复

华容县中环污水处理有限公司：
你公司《关于申请<华容县麻浬泗污水处理厂二期扩建及一期提标改造建设项目环境影响报告表>环评批复的报告》、华容县环境保护局预审意见及有关附件收悉，经研究，批复如下：
[bookmark: _Hlk492887484]一、华容县麻浬泗污水处理厂位于华容县护城乡蔡兴村五组，现有一期工程污水处理能力2万吨/天，厂区总用地面积为24866.3m2。你公司拟投资5324.9万元，在现厂区东侧，实施二期扩建及一期提标改造建设项目。二期扩建规模2万吨/天，建成后污水总处理规模4万吨/天，一期出水水质由《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准提高至一级A标准。污水处理工艺为“一体化改良型氧化沟+高效沉淀池+精密过滤器”，采用紫外消毒。主要建设内容：（1）新建粗格栅、提升泵站、振动格栅、一体化改良型氧化沟（2座）、除磷沉淀池（2座）、精密过滤器（2套）、紫外线消毒池等。（2）改建一期厂内污水管道，改造污泥处理单元。排污口、道路、变配电、办公等配套均依托原有一期设施。通过提标改造后，排入华容河的污染物可年削减COD570.9 吨，NH3-N104.4吨。项目建设符合国家产业政策，对改善华容河水质具有重要意义。根据湖南景玺环保科技有限公司编制的《华容县麻浬泗污水处理厂二期扩建及一期提标改造建设项目环境影响报告表（报批稿）》基本内容、结论，专家评审意见和华容县环境保护局预审意见，从环境保护角度考虑，同意项目建设。
二、项目建设及营运过程中，须全面落实环境影响报告表提出的各项环保措施，并着重做好以下环保工作：
（一）切实做好施工期环境保护工作，尽量缩短施工期，避免工程施工期噪声、扬尘和水土流失影响。施工工地周围设置围挡，使用商品混凝土，采取对裸露地面和物料堆场加盖防尘网、施工现场洒水等防尘措施；施工作业废水经隔油、沉淀处理后回用于场地抑尘，施工人员生活污水经化粪池处理后排入污水处理厂；尽量选用低噪声设备，严格控制施工时段，夜间和午休时间停止高噪声设备施工作业；加强运输管理，物料运输加盖蓬布。土石方、建筑垃圾由专业渣土公司统一管理，施工人员生活垃圾集中收集交由环卫部门统一清运。
（二）废水污染防治工作。按“雨污分流、污污分流”的原则，规范建设厂区雨水及污水管网。出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后，经原有排污口由麻里泗电排闸排入华容河。
（三）地下水污染防治工作。做好池体防渗、防漏工作，防渗层采取不少于2mm厚高密度聚乙烯，渗透系数≤10-10cm/s，防止发生下渗对区域地下水造成污染；做好场所的防雨措施，防止雨水淋溶污染物下渗。项目运营后，定期跟踪监测项目所在地地下水水质情况。
（四）废气污染防治工作。优化平面布局，二期粗格栅、振动格栅等采用地埋方式，污泥脱水在室内进行，并做到密闭作业，确保厂界无组织排放废气满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表4二级标准要求。
（五）噪声污染防治工作。选用低噪声设备，鼓风机、悬浮风机、隔膜泵等设备合理布局，并采取隔声、减振、消声等措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准要求。
(六)固体废物管理工作。按照一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)及修改单相关要求，规范设置临时贮存场所。暂存场所做好“三防”措施。渗滤液、压滤液经收集回流入污水处理系统。污水处理过程中产生的栅渣、沉砂和脱水污泥等一般工业固废经收集交由当地环卫部门处理，满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》要求。
（七）加强环境管理和环境风险防范工作。厂内设环保管理部门，配备专职环保管理人员，建立健全管理及监测各类台帐和档案。规范各设施设备操作流程，加强环境监测工作，制订营运期环境监测计划。排污口设置在线监测装置，在线监测系统与环保部门连网。编制事故应急预案，配备相应应急处置物资。
（八）项目扩建后全厂的总量控制指标为：COD≤730吨/年， NH3-N≤116.8吨/年。
三、你局应收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文件送华容县环境保护局、湖南景玺环保科技有限公司。
四、华容县环境保护局负责项目建设期和营运期的日常环境监管。

 岳阳市环境保护局
[bookmark: _GoBack] 2017年9月12日

	抄送: 华容县环境保护局、湖南景玺环保科技有限公司

2